tradicas? Iugo et expendo, an evenerit, sicut ipse dicit.
GAETANUS.

Pag. 59, 15. primo ex Palaeologis imperat. Hic in Concilio Lugdunensi sub Ianuositio tertio novam et solemnem cum Latina ecclesia concordiam inivit, ut tradit Georgius Pachymerius lib. 5., cui ideo vel a sacerdotibus, vel ab Andronico filio sepultura negata, quod cum Latinis consenserat. PONTAN.

Pag. 82, 7. redditibus. Ipsius Chii urbis tantum, an totius insulae? Si tantum urbis, quomodo potuerunt imperatori in annos singulos pendas viginti duo millia? siquidem, ut lib. 2. dictum est, tota insula tantum reddebat in annis centum milia et viginti. PONTAN.

Pag. 85, 3. Peloponnesus. Graeci hodie Moream vocant, ab arbore mero, tota regione frequentissima. PONTAN.

Pag. 85, 5. Achaiam. Quinque sunt partes Peloponnesi: Laconica, Achaia (sub qua et Argolica), Messenia seu Messenica, Elisea, Arcadica. Duas ex his quinque tenuisse Lacedaemonios, testatur Thucydides lib. 7., nempe Laconicam et Messenicam. PONTAN.

Pag. 86, 23. Lycurgi legum. Quae fuerint istae leges, aut quae lex, quae inimicitias ad posteros etiam propagari vetaret, non reperi: nisi est illa forte, adversus eosdem hostes bellum non reputandum, quod etiam de simultatione et inimicitiis potest accipi. PONTAN.

Pag. 90, 11. verbum ipsius nudum. Nempe ut Xenocratis philosophi gravissimi, Platonis discipuli, cuius verbis tanta habebatur fides Athenis, ut cum injurati nullius testimoniis admitteretur, huic soli injurato crederetur. Cicero de Platone ipso 1. Tusculanorum: *Ut enim rationem Plato nullam afferret (vide quid homini tribuat), ipsa auctoritate me frangoret.* PONTAN.

Pag. 90, 21. aliter quippe non erat licetum. Bene habet. Agnoscit Cantaeuzenus culpam, qua factam, ut nullus episcopus sine consensu Sultani aut creari, aut in sedem suam restitui posset, si quando expulsus esset. Deus, inquit, hoc permittit, ob multa, quae in ipsum peccavimus, et etiamnum peccamus, qui a Christo nomen ducimus. Eadem excusatione utebantur olim Graeci, quando capta Constantiopolis Tuncio iugo penitus subiecti sunt. Causam durissimae huius servitutis reiiciebant in peccata, mortalibus eundem communia, sed Gennadius re accurateius expensa, *Si disseritis, aiebat, ut dicere consuestis, ob nostra delicta haec evenisse, non ita se res habet.* Ego dicam, quoniam non magis nos, quam ceterae Christianorum gentes nostris criminibus Deum irritamus, Sunt autem et aliae nationes magis sceleribus

et peccatis obnoxiae; quomodo non affliguntur, ut nostra infelicitissima et miseranda ratio? Vae mihi misero, alius ex alio subinde fio, cum ad haec animum converto, et eorum meum corrumpitur, et spiritus meus aestuat. Et post nonnulla: Nonne reliquum est plorare et lamentari ad diequirere causam et vindicare propter quae patimur haec? Ego vero alias non parsum invenire nisi schisma, et quod se subtrauerit ab obedientia et subdictione Romanae ecclesiae: eam et solam deo nro esse causam interitus nostrae gentis, quia postquam ab ea dimisi sumus, maledictionem accepimus, et patimur, quae nos patimus, neq; ideo poenitet nos, sed deteriores evadimus, et maledictis impetrimus ipsam ecclesiam, dicenda et tacenda adversus eam impudenter evomimus.

Hanc causam infelicitatis illius et calamitatis si Cantacuzenus reddidisset, proprius ad verum accessisset. Nam quae magis orientales a sede apostolica per varios errores multiplicesque haereses abiabant, eo magis Mahometani invaluerunt, et non tantum plebem, sed et clerum elique principes patriarchas et episcopos sibi subiecerunt, ut ipsi inconsultis nihil penitus agere possent. Idem Graecis evenit, quod flebilibus plane modis deplorat Gennadios. Quanta enim tyrannide et servitute prementur nunc a Turcis episcopi Graeci, et praesertim patriarcha Constantinopolitanus, perspicue docet historia mixobarbara de patriarchis, qui thronum Constantinopolitanum post captam a Turcis urbem tenuerunt. Deificantur enim de sede et restituuntur et in exilium aguntur arbitratu tyranni; non secus ac vilissimi capitinis macipia. Ipsi itidem inter se, tandem schismati et hinc caritatis expertes, perpetuis rixis agitantur, quasi non sat iugi et oneris ipsum iugum et onus Mahometatum creant. Nec fraudibus dumtaxat se mutuo de dignitate deturbant, sed et maneribus. Quare qui plus assert Charatzii, (sic enim animum vesticig a patriarcha pendendum nominant: quod nequitia et ambitione Graecorum ad centum et quatuor millia florenorum pervenit,) item plus Pescii, (hoo enim nomen habet vestigial persolvendum a quovis patriarcha initio sui pontificatus, quod eadem Graecorum insprobitate ad tria millia aureorum adcedit,) is patriarcha fit. Evolvat lector paulo ante nominata historiam Turcograeciae insertam, nec aliud inveniet, quod dicat, quam illud: *Iudicia Dei abyssus multa*, simulque in Cantacuzenum aliosque Graecos imperatores causam tantae miseriae conferet, qui pertinaciter in schismate persistendo, ea quae imperatoribus minime coaveriunt, ut est episcoporum confirmatio, sibi usurparunt. Quis a condita Christianitate unquam audivit patriarcham Hierosolymitanum ab imperatoribus Constantinopolitanis aut confirmatum esse, aut confir-

maris debuisse? Et tamen Lazarus iste confirmationis gratia ad Cantacuzenum proficiscitur. Idem ius arrogabant sibi omnes reges Italiae Ariani in summos pontifices Romanos, qui electi suo munere fungi nequibant, nisi regis confirmatio accessisset. Verum non mirum est haereticos Arianos hoc fecisse. Illud magis mirandum, imperatores Graecos impia hanc conuictudinem post receptionem a Gothis Romanam multis annis retrutuisse: in quod gravissimis verbis invehitur sanctus Gregorius magnus in expositione quarti psalmi poenitent. Illud etiam mirandum, imperatores schismaticos postea in omnes episcopos hanc licentiam sibi sumpsisse, quasi unquam visura eundum sit, ut ovis pastorem confirmet atque approbet, ita ut pascere non valeat, nisi praecipuae ovis caleulus accedat. Vide illustrissimum Baronium tom. 8. init. statim, ubi plura de hac indignitate scribit.

Quanto melius consaluisset Cantacuzenus et sibi et Lazaro esso et omnibus episcopis Graecia, si (quod postea fecit Gennadius patriarcha) his verbis Graecos ad studium pacis et caritatis cohortatus fuisset: *Accedamus verae Christianorum unioni, agnoscamus pecata nostra, ne peiores Iudei evadamus, neve falsa suasione, malitia et praeceptione ita aures obstruamus, ut nec audiamus, nec intelligamus. Audiamus Christum clamantem apostolis: Qui vos audit, me audit: et qui vos spernit, me spernit: qui vero me spernit, spernit eum, qui misit me. Vere ergo licet dicere, qui papam audit, Dominum audit, qui vero papam non audit, Dominum non audit: qui vero Dominum non audit, audit captivos et gladiis comminutos, hoc est, Ianizaros et Bassas; hos enim Gennadius intelligit, quia et ex captivis sunt, et circumcisi. Cadere possunt Graeci cum Hieremia threnum illum: Servi dominati sunt nostri, non fuit, qui redimeret de manu eorum.* GRETSE.

Pag. 92, q. Galataei optionem illi integrum relinquent. Pie et religiose Galataei, qui Lazarum istum ulceribus absitum personare studebant: schismatici et pertinaciae convenienter Lazarus, qui medicos obstinato animo respait, in qua mentis obtinacione ita excellunt orientales schismatici, ut cum nostris sectariis de pertinaciae palma certare queant, non sine spe victoriae. Adeo stolidi sunt, inquit Gennadius patriarcha Constantinopolitanus, ut aperte Latinos haereticos esse dicant et papam praeter ceteros omnes. Hinc unionem refugitis, ait Gennadius alboqueas Graecos, neque papae memoriam audire, neque qui unionem ex vestris sacerdotibus amplectuntur, videre sustinetis, neque qui cum ipsis communicant omnino, pro Christianis habentis, et si forte contingit, ut in aliquod incurralis, quod vos papae commonefaciat, panem oblationis non accipitis, sed fur-

riis agitamini, ac dentibus adversus ipsos sacerdotes frendetis, et Iudeis detiores esse putatis. Haec Gennadius de Graecorum pertinacia. Quomodo Ioannes et Mambres restiterunt Moysi, inquit ex apostolo sanctus Cyprianus libro de unitate ecclesiae, *sic et hi resistunt veritati, homines corrupti sensu, reprobi circa fidem, sed non proficiunt plurimum; imperitia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit.* Adimplentur quaecumque praedicta sunt, et appropinquante iam saeculi fine, hominum pariter ac temporum probatione venerunt. *Mugis ac magis adversario saeviente, error fallit, extollit stupor, livor incendit, cupiditas excaecat, depravat impietas, superbia inflat, discordia exasperat, ira praecepsit.* Non tamen nos moveat aut turbet multorum nimia et abrupta perfidia, sed potius fidem nostram praeunianti veritate corroboret. Poterant Galataei, hoc est, Genuenses, qui Galatam seu Peram incolebant, usurpare illud sancti Augustini, Emmeritum Donatistam episcopum ad ecclesiam traducere aduentis. *Multa diximus etiam fatigati.* Et tamen frater noster, propter quem ista dicimus, vobis et cui pariter dicimus et pro quo tanta agimus, adhuc pertinax consistit. Constantem se putat fortitudo crudelis. Non adhuc de vana et falsa fortitudine glorietur, audiat apostolum: *Virtus in infirmitate perficitur.* Nec ideo negligenda est medicina, quia nonnullorum insanabilis est pestilentia, ait scite et vere idem sanctus Augustinus epist. 48. *Opto equidem, dilectissimi fratres,* ait sanctus Cyprianus libro de unitate ecclesiae, *et consilio patriter et suadeo, ut, si fieri potest, nemo de fratribus pereat, et consentientis populi corpus unum gremio suo gardens mater includat.* Si tamen quosdam schismatum duces (qualis iste Lazarus) et dissensionis auctores in caeca et obstinata dementia permanentes non potuerit ad viam salutis consilium revocare: ceteri tamen vel simplicitate capti, vel errore inducti, vel aliqua fallentis astutiae calliditate decepti, a fallaciis vos laqueis solvite, vagantes gressus ab erroribus liberate, iter rectum vias coelestis agnoscite. GRETSE.

Pag. 92, 15. *non tantum terrebatur.* Nota pertinaciam huius pseudopiscopi, qui etiam sub Sultano Aegypti gravia tormenta perfert, ac Mahumetanam sectam detestatur, ut habes infra cap. 15. PONTAN.

Pag. 95, 5. ὁμολογητὴν. S. Cyprianus confessores vocat etiam eos, qui in carcerem propter fidem confecti et in quaestionem dati sunt, seu, qui fidei Christianae causa iactura et crudelia pertulerunt. Et proprie sane, nam isti revera confidentur Christum coram hominibus: *confidentur, inquit, omniam confessionem coram multis testibus, ut Timotheus, cui hoc elogium Paulus tribuit.* PONTAN.

Pag. 94. 2. in nomine Dei. Huius epistolae principium, id est, tituli, quibus Cantacuzenum imperatorem cohererat, lingua Graeca veteri scripti sunt, reliqua tota lingua, quam nunc vulgare Graecum appellant. Itaque studio D. Marci Valseri factum, ut ea nobis ab homine utriusque sermonis Graeci, et scholastici, inquam, et vulgaris periti, Graeco puro redderetur, quo eam convertere in Latinum possemus. Est autem Sultani Aegypti, Muhametani. PONTAN.

Pag. 94. 16. Angeli Comneni Palaeologi Cantacuzeni. Non fuit Comnenus, nec Palaeologus, nisi a materna linea. Sed barbarus honorem habere voluit, quantum maximum patuit. PONTAN.

Pag. 96. 22. Amerae. Vox Arabica est Amira seu Amiras, summa praefectus: qua utuntur saepe Zonaras, Cedrenus, Nicetas. Hinc Ameralius, vocabulo composito ex Arabicō et Graeco, praefectus maris, θαλασσολαγχος. PONTAN.

Pag. 96. 25. Musulmanos. Mustulmanos dici se volunt Muhametani recte credentes, ut Arianicis temporibus Christiani quotquot abominabantur eorum furores, orthodoxorum nomē profitebantur. Lennelavius. Quidam eo nomine Christianos ad Turcū religionem transeintes accipiunt. PONTAN.

Pag. 99. 3. anno Mahumeti. Sicut nos ab ortu Christi, ita Mahumetani ab ortu sui prophetæ annos numerant. PONTAN.

Pag. 99. 13. ex urbe sancta. Ex evangelio aliisque locis utriusque testamenti ita, et merito vocatur. Congererent hoc testimonia nihil attinet: sicut nec causam afferre huius appellationis, cum eas nescire possit, qui quidem Christianus sit. PONTAN.

Pag. 99. 21. Iacobites. Dicti sunt a quadam Iacobo, genere Syro, qui tempore Mauritii imperatoris et Pelagii II. pontificis maximi eniererunt, circa annum Domini DLXXXIV. Dicebant non esse necessarium sacerdoti confiteri peccata, sed Deo soli. Parvulos circumcidebant, adustione quadam in fronte vel genis impressa, hinc putantes originale peccatum expiari, propter illud Christi Matth. 5.: *Ipse vos baptizabit in spiritu sancto et igni.* Unam tantum in Christo naturam profitebantur. Non credebat sanctam Trinitatem, sed unitatem solum etc. Vide Gabrielem Prateolum de vitis, sectis et dogmatibus omnium haereticorum, et Iacobi de Vitiaco lib. i. historiae orientalis cap. 76. PONTAN.

Pag. 100. 15. οὐδὲ γάρ ἔστι τὸν δρῦν βίου μετὰ τῆς πίστεως ἐχόμενον μαναγῆσαι ποτε περὶ τὴν πίστιν τῆς παρὰ Θεοῦ ἐπικονιάς δῷμον γενέσαν. Quibus verbis significare videtur Cantacuzenus, eum, qui semel veram fidem adeptus est, vitaeque et morum honestati et probitati stu-

det, non posse a fide excidere, quod dogma Calvinii est et Calvinistarum, licet, ut consideranti manifestum erit, verba Cantacuzeni in bonum sensum accipi possint; non enim quemquam fide et caritate praeditum destituit Deus auxilio necessario ad hoc, ut fidem et caritatem conservet, sed si amittit, calpa et negligentia sua amittit, non defectu et penuria coelestis subsidii ad conservationem gratiae necessarii. Similes sententiae occurrunt aliquando in monumentis patrum, ex quorum numero sanctus Cyprianus libro de unitate ecclesiae: *Nemo existimet bonos de ecclesia posse discedere. Tritiuncula non rapit ventus, nec arborem solida radice fundatam procella subvertit. Inanes paleae tempestate iactatur, invalidae arbores turbinis incursione evertuntur.* Hoc ideo dicit, quia saepe fit, ut qui in haeresin aut alias infidelitatis speciem labuntur, prius soeleratam vitiisque contaminatam vitam induxerint. *Neque enim fieri potest, inquit Damascenus lib. 1. Paral. cap. 12., ut quisquam haereticus fiat, nisi prius vel. in verbis vel in actionibus rationes vitae sue male contrarie.* Interim certum fixumque maneat, eum, qui vere stat, vere cadere et eum, qui vere occidit, vere iterum resurgere, atque adeo vere stare posse. *Quam multi modo luxuriantur,* inquit sanctus Augustinus tractat. 45. in Ioan., casti futuri; *quam multi blasphemant Christum, creditori in Christum:* *quam multi se inebriant, futuri sobrios: quam multi rapient res alienas, donaturi suas etc.* Item *quam multi intus laudant, blasphematuri: casti sunt, fornicaturi: sobrios sunt, ab uno postea sepulturi: stant, casuri.* GRETSEK.

Pag. 100, 17. *tum igitur et Lazarum patriarcham.* De carcere ceterisque molestiis et aerumnis, quas Lazarus iste perpeccus est a Saracenis, nihil aliud habeo dicere, quam illud sancti Cypriani libro de unitate ecclesiae: *Tales (schismatici) si occisi in confessione nominis fuerint, macula ista nec sanguine abluitur. Inexpiabilis et gravis culpa discordiae nec passione purgatur.* *Eesse martyr non potest, qui in ecclesia non est, ad eum pervenire non poterit, qui eam, quae regnatura est, derelinquit etc.* Sanctus Augustinus libro primo contra Parmenianum, capite septimo: *Non quisquis in aliqua religionis quaestione fuerit punitus a imperatore (Sultano), martyr efficitur etc., non ergo ex passione certa est iustitia, sed ex iustitia passio gloriosa est: ideoque Dominus, ne quisquam in hac re nebulas offunderet imperitis, et in suorum damnatione meritorum laudem quereret martyrum, non generaliter ait: beati, qui persecutionem patiuntur: sed addidit magnam differentiam, qua vera a sacrilegio pietas seceratur: ait enim, beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.* *Nullo modo autem (patiuntur) propter iustitiam, qui Christi*

secretam diuiderant, (ut sacerduti schismatici Graeci,) et cum ea, quasi simulata iustitia, concurrit ante tempus a palea reparari ac frumenta eius falsis criminationibus insectantur, dum ipsi ab ea potius, tanquam levissima palea varis rumorum statibus separati sunt. CRETSEI.

Pag. 106, 1. *thronum annis** tenuerat. Lacuna est in Graeco, longior, quam opus videatur. Nam quod sequitur, ἐνδιαπρέψας [cod. M. ἐνδιαπρέψας, ut P.], declarat nihil omissum, praeter annorum numerum, quibus Isidorus patriarcha sedem Byzantinam obtinuit. PONTAN.

Pag. 106, 23. εἰ πατρόφων κλήρον. Legendum puto εἰ μηροφῶν κλήρον; fuit enim Martha soror Michaelis primi Palaeologi, proavia Cantacuzeni materna. PONTAN.

Pag. 107, 25. *Manganicum*. Mangani campus est extra Byzantium, in quo monasterium istuc aedificavit Constantinus Monomachus, occasione parum laudabili, de qua vide Zonaram libral. 5. PONTAN.

Pag. 108, 26. *altero oculo*. Vide, Constantinopolin et Thessalonicas Romanis, quod tunc erat, imperii duos euenios appellat; lib. 5. cap. 93. de eadem Thessalonica: μετὰ τὴν μεγάλην Θερμούσας πρώτη πόλις, post magnam (subaudi Constantinopolim) prima urbs. PONTAN.

Pag. 120, 18. καὶ εἴτις ταῦτα δῆ τὸ λεγόμενον κατάκρας. Graece festivius, propter παρενθεμασῶν nimirum: οὐ γάρ ἀκρόπολις ἡ, διλλῶσερ μικρόπολις ἡ μεγάλη. PONTAN.

Pag. 129, 14. καὶ δύστο η πόλις τοῦτο δῆ τὸ λεγόμενον κατάκρας. Ergo κατάκρας, hoc verbum, inquam, proverbiabile est. PONTAN.

Pag. 136, 10. *de collo sacras reliquias*. Observa pium morem, cuius exemplum etiam supra habuisti. PONTAN.

Pag. 137, 9. *alia oppidula complura copisse*. Post haec verba est in codice Graeco lacuna paene unius versus. Videatur tamen verba sequentia ἀνεθάρσης etc. cohaerere cum superioribus. PONTAN.

Pag. 173, 6. *ad bellum*. Non extant haec scripta Gregorae, et Cantacuzenum valde commoverunt, ut res suas ipse, utpote verius, sineius exploratusque scriberet. PONTAN.

Pag. 174, 21. *lamentans*. Legat qui voluerit; extat enim lib. 10. *Nos vero victorias cantaturos et laudium spectacula sacratissimi imperatoris* etc. PONTAN.

Pag. 175, 15. *tomum sub me perfectum*. Vel hinc patet, huius historiae parentem Cantacuzenum ipsissimum esse, tunc oblitus sui primam personam ponat, *sub me*, inquit, id est, *me imperatore ac praeside*. Infra rorsum, *me autem*, etc. aliquoties per totum caput. Tamen in fine ad dissimulat-

tionem reddit, dicens, haec pro se respondisse Cantacuzenum, lectis Gregorae scriptis de se, et dixisse iam monachum cap. 25., quo et iam tempore ex antecedentibus verisimile est ad historiam scribendam aggressum fuisse. PONTAN.

Pag. 175, 22. *Atlantem quemdam.* Haec fabulam nusquam legi. Atlas est mons. in Mauritania, cuius vertex propter altitudinem videtur coelum attingere. Et quosiam Atlas, qui ibi regnavit, rerum astronomicarum fuit studiosissimus, datus ex similitudine nominis fabulae locus, ut coelum sustinere diceretur. Cui parumper successit in eo onore sustinendo Hercules, quia nimur ab eodem Atlante res celestes stellarumque rationes et motus didicit. PONTAN.

Pag. 183, 7. *multa disseruit.* Elogia illa simul uno loco post vitam Cantacuzeni ex Gregora collecta posuimus. Bellum autem intelligit, quod Andronicus nepos cum avo gessit. PONTAN.

Pag. 184, 25. *discessu facto ex hac vita.* Hinc colligimus, Gregoram bene senem fuisse. Fuit autem aulicus senioris Andronici, et venit in aulam annos natus 27., ut ipse testatur lib. 8. PONTAN.

Pag. 190, 15. *Lacedaemonios.* Bona facta male compensasse Lacedaemonios, vulgo notum esse ait. Herodotus quidem, loquens de Lacedaemoniis ante Lycurgam, inquit, κακονομάτατοι ἡσαν σχεδὸν πάγτων Ἑλλήνων κατά τα σφέας αὐτοὺς, καὶ ξένοισι ἀπρόσμικοι. PONTAN.

Pag. 191, 21. *Tanaïm.* Tanaïs est urbs ad ostium fluvii eiusdem nominis sita. Stephanus: Ταναῖς πόλις ὁμώνυμος τῷ ποταμῷ. κατὰ δὲ τὰς εἰς τὴν λίμνην τὴν Μαιῶτιν ἐκβολὰς τον Ταναϊδός πόλις Ἑλληνικὴ ἐκτισται Ταναῖς, ητις καὶ ἐμπόριον ὄνομά ἔσται. PONTAN.

Pag. 192, 6. *Capham.* Capha, olim Theodosia, sita in Ponti Euxini ora, Genuensem colonia, de qua vide Petri Bizi historiae Genuensis lib. 6.; anno 1475. occupata est a Mahometo Turcarum imperatore non sine magna strage. PONTAN.

Pag. 197, 10. *Simonem Buccanegram.* De hoc lege lib. 6. Bizi. PONTAN.

Pag. 198, 1. *optimates ob hoc solum, quia vulgo praestarent.* De ostracismo haec accipienda sunt, hoc est, de tali poena et tali ex causa, quali et ex qua Athenis post exactum Hippiam tyrannum Pisistrati filium institutum est, ut eiicerentur, qui ob nimiam praestantiam, oppressa ci-vium libertate, tyrannidem occupaturi metuebantur, eratque, ut Plutarchus ait, nomine et specie potentiae et excellentiae depresso atque imminutio: re vera invidiae populi solatium. Vide Diodori lib. 11. Alexandri Neapolitani lib. 5. cap. 20.

Lambini Commentarium in Themistoclem Aemilji Probi.
PONTAN.

Pag. 198, 6. *Pagano Auria*. De hoc multa Bizarus
de bello Veneto lib. 2. PONTAN.

Pag. 207, 20. *adventu suo disiecit*. Alterum exem-
plum maternae auctoritatis in filium in viam reducendum.
Supra cap. 8. Irene quoque uxor Cantacuzeni Matthaeo filio,
proprium sibi principatum meditanti, meliora solo conspectu
et verbo unico persuasit. Maior tamen huius Annae in Io-
anne filio emendando elucet auctoritas, quippe legitimi im-
peratoris legitimae matris. PONTAN.

Pag. 215, 4. *adventitio auxilio non egere*. Exem-
plum temeritatis et confidentiae in aspernando subsidio neces-
sario. Narrat Sabellicus lib. 8. Ennead. 4. de Ptolemaeo Ce-
rauno rege Macedoniae, qui 20 Dardanorum millia per lega-
tos in auxilium sibi missa repudiauit: actum de Macedonia
dicens, si cum totum orientem eius terrae viri domuissent,
Dardanorum barbara ope ad se tuendos indigerent. Com-
misso proelio, Ptolemaeus multis vulneribus confossus, vivus
capitur, Macedones ad unum propemodum caesi sunt. PONTAN.

Pag. 220, 16. *Calchedone*. Negat tamen Leunclavius
olim dictam Calchedonem et in eo alios reprehendit, sed
Chrysopolim. Nam *Calchedonis rudera*, inquit, 10 millia-
ribus ab angulo Sultanini seraii, versus *Astacenum sinum*,
ad promontorium Damalicum, iuxta portum *Eutropii sita*
sunt. PONTAN. Χαλκηδόνι M., ut iam indicavi.

Pag. 220, 24. *insula Principis*. Nominata est a
frequenti habitatione filiarum principum, virginitatem solita-
riam proficentium. Cedrenus ait, Iustinum nepotem Iustiniani
aedificasse solitariam vitam agentium domicilium, nominatum
Principis, suburbanum Constantinopoleos. Zonaras scribit Ni-
cephorum etc. vide cetera apud Petrum Gyllium de Bosporo
Thracio libro 3. cap. 15. PONTAN.

Pag. 221, 2. *in brevia*. Graeci βραχέα vocant, Latini
brevia. Sunt autem vadosa quaedam in mari spatia. Vide
Miscellan. Brodae lib. 6. cap. 24. Virgil. 1. Aeneid.: tres
Eurus ab alto in brevia et syrtes urget, miserabile visu.
PONTAN.

Pag. 225, 1. τὰ στρατόπεδα δὲ ἀμφότερα. Nota cata-
chresin, castra pro numero navium. Sic supra cap. 4., ubi
Orchanes gener ad socerum visendum venit Scutarium. Sic
Virgil. 3. Aeneid.: *Dat clarum e puppi signum: nos castra*
moveamus. Sicut autem hoc loco castra dixit pro classe, ita
lib. 2. classes dixit pro castris. *Classibus hic locus, hic acies*
certare solebant. PONTAN.

Pag. 226, 25. *mazam*. Vilior fuit μάζα, quam ἄρτος,
Cantacuzenus III.

cum hic ex tritico, illa ex hordeo plerunque conficeretur. Multis eam describit in thesauro suo Stephanus. Xenophon. I. Paediae Cyri: εἰ δέ τις αὐτοὺς οἴσται ἡ θεοῖς εἰν αῆδως, ὅταν κάρδαμον μόνον ἔχωσιν ἐπὶ τῷ σίτῳ, ἡ πίνεται αῆδως, ὅταν ὑδωρ πίνωσιν, ἀναμνηθήτω, πῶς μὲν ἡδὺ μάζα καὶ ἄρτος πεινῶντι φαγεῖν, πῶς δὲ ἡδὺ ὑδωρ διψῶντε πιεῖν.

PONTAN.

Pag. 227, 10. *simulacra*. Ex Homero Odyss. X. βροτῶν σίδωλα καμόντων, ad cuius νεκύιαν alludit, de qua M. Tullius libro I. Tusculan. PONTAN.

Pag. 230, 8. *e quibus mala semper augescerent; extitisse*. Deesse videtur aliquid ad sententiam, quod respondeat illi particulae τε. τὴν ἀρχήν τε ἔφασκεν ὅπο τῶν ἀτόπων ἔργων ἀεὶ προστιθεμένων τῶν δεινῶν. Sequi debuit καὶ cum ea particula: *quibus significaretur, eum sibi mortem vaticinatum*. Cui apte respondet, quod subiungitur, ὅπερ καὶ μικρὸν ὑστερον ἔγινετο. εἰ τε γὰρ ὑπὸ πυρίας etc. Itaque nos, quae deesse videbantur, adiicienda putavimus ad implendam sententiam. PONTAN. Lacunam supplevit P.

Pag. 231, 21. *exitus proeliorum*. Cic. pro Milone: *Addo casus, addo incertos exitus proeliorum, Martemque communem, qui saepe spoliantem iam et exultantem evertit et perculit ab abiecto*. Homerus Iliad. 6.: ξυνὸς ἐνάλιος κατοι κτανέοντα κατέκτα. Vide proverbium: *Mars communis*. PONTAN.

Pag. 235, 3. *Mediolanensium principi*. Is fuit Ioannes Vicecomes, idem archiepiscopus quoque Mediolanensis. Hic, ut scribit Paulus Iovius, Ligustici belli causam secutus, captis armis adeo Murtham Genuensium ducem terruit, ut abdicato principatu sese civitatēmque ad eius auctoritatem contulerit et praesidium praetoremque a Ioanne delectum acceperit. Sed non multo post defuncto Murtha, populus, uti semper, factiosus et mutandis consiliis repentinus et levis, Valentem ducem creavit. Ea contumelia permotus Ioannes arma parat et bellum indicit: qua periculi fama Ligures terrorist, vel ob id maxime, quod tum mari magnis classibus cum Venetis et Catalanis contendentes, circa Sardiniam infeliciter conflixerant. Itaque supplex civitas et opem implorans, ad pristinam fidem redit et Valens suscepto temere principatu se abdicare cogitur: recipiturque Genuae Gulielmus Pallavicinus, qui rei publicae praesit, ad id manus cum praesidio equitum et peditum a Ioanne missus. Nec mora, Genuenses novam classem exornant, Ioanne in eam delectos milites, pecuniam et commeatum abunde conferente, addenteque duodecim triremes sumpto suo suoque milite egregie instructas. Eam classem Paganus Curia praefectus, cum vipe-

rae insignia in vexillis praeferret, cum Venetis ad Sphragiam insulam, quae Sapientiae nomen habet, contra Methonen usque adeo acriter et feliciter conflixit, ut debellata hostium classe, Nicolaus Pisanus, qui Sardoo in mari cladem intulerat, cum quinque millibus Venetorum militum captus, Genuam in triumphum duceretur. Genuenses autem liberati ope Ioannis se victoria potitos grato animo confitentes, novo decreto deditae civitatis iura, quae Ioannis morte finirentur, ad Galeacium pariter et Barnabam transtulerunt: ita ut toties Liguriae urbes a Corvo Lunensi promontorio ad Herculis Moeneci portum Vicecomitum imperio subderentur. Vide praeterea Petri Bizari Genuensis historiae lib. 6. haud procul a fine.
PONTAN.

Pag. 254, 21. canes ad venandum et equos. Studia iuvenilia, venari et equitare. Horat. in Poet.: *Imberbis iuvenis tandem custode remoto gaudet equis canibusque.* Terent. Andria: *Quod plerique omnes faciunt adolescentuli, ut animal ad aliquod studium adiungant, aut equos alere aut canes ad venandum.* Adrianus imperator, ut auctor est in eius vita Spartanus, equos et canes sic amavit, ut eis sepulcra constitueret. **PONTAN.**

Pag. 254, 2. per id tempus modo. Supra lib. 3. cap. 95. Theodoram filiam Orchani Turcae desponsam laudavit, nunc Helenam Palaeologi coniugem. Mariam tertiam filiam Nicephori despotae uxorem laudabit infra cap. 43. **PONTAN.**

Pag. 257, 17. imperatorem designet. Idem supra petebatur hoc libro et negabat. Hic aliter sentit; nihil tamen, ut in re maximi momenti, temere statuendum censem. **PONTAN.**

Pag. 258, 17. quid imperio maius. Ad Nicoclem Isocrates: *βασιλείᾳ τῶν ἀνθρωπίνων πραγμάτων μέγιστον ἔστι καὶ πλείονος προνοίας δεόμενον.* **PONTAN.**

Pag. 298, 18. magister et dux erroris, Mahometus, plane ipsis persuasit. Non nominat Mahometum Cantacuzenus, eum tamen intelligi certissimum est ex ipsa sententia Mahometana, nempe immortale praemium consecuturum post mortem, qui de Mahometanis contra Christianos pugnans aut occubuerit, aut quam plurimos occiderit. De origine Mahometi et Mahometismi videndus Zonaras in Heraclio imperatore. **PONTAN.**

Pag. 312, 5. topicam. Probabiliter putat Gretserus noster, sic dictum hoc genus vectigalis παρὰ τὸ τοπεῖον seu τοπίον seu τοπῆιον, quod est funis, rudens et, ut ait Hesychius, σπλα νεώς, σχοινία, κάλοι, ex quorum venditione, ut in civitate maritima, vectigal captum esse, a verisimilitudine non

abhorret. Nisi forte a topio seu topiario opere sic dictum, ita, ut qui vel topiariam factitarent, vel topiaria opera sibi confici curarent, vectigal illud τοπικὴν penderent. PONTAN. Vid. Ducangii Glossar. Graec. p. 1584.

Pag. 314, 12. ob iit. Strangulatum in carcere tradit Gregoras lib. 9. sub finem. PONTAN.

Pag. 326, 11. ἔτι δὲ ἀχροβολίζομενων τῶν βαρβάρων. Verbum ἀχροβολίζεσθαι non solum est e loco edito aut in locum editum iacula mittere, sed etiam pugnare missilibus, velitari, certamini praeludere, pugnam lacessere. Tales ῥο-
ραῖ dicti Romanis, qui scilicet, antequam congrederentur acies, iaculis non multis inibant proelium; tractum inde, quod ante maximas pluvias coelum rorare incipiat. PONTAN.

Pag. 330, 2. latere se posse. Ut Sinon apud Virgil. 2. Aeneid.: *Limosoque lacu per noctem obscurus in ulva delitui.* Idem feeisse Marium fugientem scribit Lucanus. *Exul limosa Marius caput abdidit ulva.* PONTAN.

Pag. 337, 7. quibusdam accidisse. Polynici, Eteo-
eli fratribus apud Euripidem et Statium in Thebaide. PONTAN.

Pag. 354, 24. alius alio pretiosior. Quomodo? solane opinio facit lapides pretiosiores aut pretiosissimos? ne-
quaquam. Est enim ad aspectum et ad effectum alius alio melior. Sic etiam aurum argento et argentum aere pretio-
sius est natura, non opinione et consensu hominum tantum-
modo. PONTAN.